Anche se questo mistero è raggiungibile solo ad un piccolo numero di uomini, nondimeno la realtà profonda del mistero (*res mysterii*), è portata a tutti in tutti i tempi e in tutti i luoghi. Tutto qui è condensato: il contatto carnale della comunione, «l'insufflazione» della grazia e la trasformazione interiore dei credenti:²³

Siquidem sanctae huius ac reverendae commemorationis mysterium, suo modo, suo loco, suo tempore celebrare licet paucis hominibus, quibus in hoc creditum est ministerium; rem vero mysterii in omni tempore et in omni loco dominationis Dei, modo quo traditum est, hoc est debitae pietatis affectu agere et tractare et sumere sibi in salutem, omnibus in promptu est [...]²⁴.

COMUNIONE FISICA E SPIRITUALE

C'è un altro testo eucaristico di Guglielmo da evidenziare – la *Vita Bernardi* (1145–1148, sua ultima opera), dove appare evidente la questione della comunione sacramentale-spirituale. Si tratta di un famoso caso del segno eucaristico rapportato da Guglielmo. Questo è uno dei parecchi segni eucaristici che mette in luce l'implicazione della libertà in vista di una comunione fruttuosa. Si tratta di un frate che indegno di ricevere la comunione a causa di una colpa segreta, tuttavia, si avvicina all'abate Guglielmo e, dopo la sua preghiera silenziosa, non riesce ad inghiottire l'ostia. Solo dopo il pentimento e la confessione da Guglielmo giunge a ricevere la comunione fisicamente:

Agebatur solemnitas quaedam praecipua, et frater aliquis, quem pro secreta culpa ab altaris sacri communionae suspenderat, notari timens, et ruborem non sustinens, ad manum ejus cum caeteris nimium praesumptuosus accessit. Intuitus autem eum, quoniam causa latens erat, repellere hominem noluit, sed intimo corde orabat Deum ut de tanta praesemptione melius aliquid ordinaret. Itaque sumens homo Euchari-stiam non poterat ad interiora trajicere, et diu multumque conatus, cum

²³ *Lettera ai frati di Mont-Dieu*, §§ 114–119, cfr. M. Rougé, *Guillaume de Saint-Thierry*, pp. 18.23.

²⁴ *Epistola ad fratres de Monte Dei*, 117, in: *CChCM LXXXVIII*, p. 252.

nullo modo praevaleret, anxius et tremebundus clausam ore servabat. Expleta denique hora orationis sexta, Patrem sanctum traxit in partem: cujus pedibus advolutus, cum multis ei lacrymis quod patiebatur apervit, et aperto ore ipsam quoque Eucharistiam ostendebat. Increpans autem eum, confitentem absolvit, et ex eo sine difficultate recepit dominica Sacramenta²⁵.

Questo episodio costituisce una sorte di parabola: se il monaco impenitente non può inghiottire l'ostia, è perché, molto più in profondità, non è capace di accogliere il dono interiore del sacramento.